[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 004/2021.

REQUERENTE: VERª. VANESSA CARDOSO BORGES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

 A Vereadora VANESSA CARDOSO BORGES, que ao final subscreve, estribada no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, combinado com o art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
1 – QUE VOSSA EXCELÊNCIA SE DIGNE A DETERMINAR A ELABORAÇÃO DE PROJETO LUMINOTÉCNICO DA PLANTA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ESTIVA, VISANDO A SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS PARA O SISTEMA DE ILUMINAÇÃO A LED.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
É de conhecimento público que a maioria dos municípios brasileiros, inclusive os da nossa região, tem buscado, dentro de suas possibilidades, a substituição do sistema de iluminação pública convencional para o sistema com luminárias de LED.
As razões são muitas, além da nítida melhoria na qualidade da iluminação, que proporciona maior conforto e sensação de segurança aos munícipes, destaca-se ainda a questão econômica, vez que a redução na fatura de energia elétrica sofre uma redução imediata em torno de 65% se comparada a iluminação convencional.
Ademais, insta ressaltar a drástica redução com o custo de manutenção da iluminação pública, pois além de ser mais simples e não possuírem reatores, as luminárias de LED têm vida útil de doze anos e as garantias de fábrica giram em torno de cinco anos.
Tão importante quanto, inclua-se na lista de benefícios a redução no impacto ambiental.
Na mesma esteira, imperioso destacar que a ELETROBRAS realiza anualmente um chamamento público para selecionar programas de substituição da iluminação convencional para o sistema de iluminação a LED. No caso, os municípios contemplados são beneficiados com recursos financeiros necessários para efetuarem  a mudança da planta de iluminação municipal.
Apenas para argumentar, na região, os municípios de Turvolândia, Piranguçu e Careaçu já foram contemplados com o programa da ELETROBRAS.
E ainda, municípios como o de Bom Repouso, Conceição dos Ouros, Pouso Alegre, entre tantos outros, estão implantando a iluminação a LED por etapas por meio de recursos próprios, sendo que o investimento se paga em torno de quatro anos ou menos.
Isto posto, submetemos nossa indicação à apreciação de Vossa Excelência, que esperamos, possa ser deferida.
Estiva, MG, 03 de fevereiro 2021.

_________________________________________
VANESSA CARDOSO BORGES
VEREADORA

 (
Página
1
)AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

image1.png